

Programul de studii universitare de masterat:

DREPT INTERN ȘI INTERNAȚIONAL AL MEDIULUI (DIIM)

Anul universitar 2024-2025

TEMATICA
PENTRU ELABORAREA LUCRĂRII DE DISERTAȚIE

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
1.	Drept român al mediului Prof. univ.dr. Mircea DUȚU	▪ Poluarea mediului – o problemă globală ▪ Conceptul de dezvoltare durabilă în viziunea Conferinței de la Rio de Janeiro (1992), Conferinței de la Johannesburg (2002) și a Conferinței Rio +20 (2012) ▪ Consecințele Conferinței de la Stockholm (1972) ▪ Protecția mediului și drepturile omului. Justiția climatică ▪ Valențele juridice ale Conferinței de la Rio de Janeiro (1992) ▪ Convenția-cadru privind schimbările climatice (1992), Protocolul de la Kyoto (1997) și consecințele acestora ▪ Răspunderea pentru prejudiciul ecologic internațional. Perspectivă istorică ▪ Importanța principiilor de drept al mediului în cadrul problematicei globale ambientale ▪ Rolul dreptul fundamental al omului la un mediu sănătos în politica de protecție a mediului ▪ Creșterea rolului răspunderii penale în problematica de mediu ▪ Poluarea aerului produsă de autovehicule ▪ Utilizarea organismelor modificate genetic – avantaje, riscuri și dezavantaje ▪ Reglementări juridice privind protecția apelor ▪ Necesitatea protecției solului, subsolului și a

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
		ecosistemelor terestre ▪ Dreptul românesc al conservării naturii ▪ Principiul precauției: reglementare, interpretare, aplicații practice ▪ Valențe aplicative ale principiului „poluatorul plătește” ▪ Principiul prevenirii și autorizarea activităților cu impact asupra mediului ▪ Valențe actuale ale principiului precauției în dreptul mediului ▪ Gestionarea problematicii deșeurilor la nivel național
2.	Drept internațional al mediului Prof. univ.dr. Mircea DUȚU	▪ Regimul juridic internațional al protecției aerului și climei ▪ Reglementarea internațională a fluxului transfrontalier de deșeuri toxice, periculoase ▪ Conservarea biodiversității – o problemă stringentă globală pentru societatea actuală ▪ Regimul juridic al substanțelor și preparatelor chimice periculoase în dreptul internațional ▪ Contribuția Conferinței Părților la Convenția-cadru privind schimbările climatice la dezvoltarea dreptului internațional al climei ▪ Contribuția Conferinței Părților la Convenția privind biodiversitatea la dezvoltarea dreptului internațional al mediului ▪ Protecția mediului și drepturile omului. Justiția climatică ▪ Garantarea dreptului la un mediu sănătos la nivel internațional ▪ Schimbările climatice. Politici publice internaționale ▪ Dreptul internațional al schimbărilor climatice ▪ Dezvoltarea durabilă: politici internaționale, regionale și naționale ▪ Acțiunea internațională în contextul Convenției-cadru privind schimbările climatice (1992)
3.	Contencios de mediu Prof. univ.dr. Mircea DUȚU	▪ Aspecte generale de drept al mediului. Principii. Izvoare ▪ Competențe jurisdicționale în materie de mediu la nivel național. Contenciosul administrativ ▪ Protecția mediului prin mijloace procedurale

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
		specifice altor ramuri de drept. ▪ Mediul în contenciosul constituțional român. Apărarea dreptului la un mediu sănătos și echilibrat ecologic. Răspunderea internațională pentru prejudiciul ecologic transfrontalier. ▪ Dreptul la un mediu sănătos în jurisprudența CEDO. ▪ Contenciosul Uniunii Europene în materie de mediu. Contenciosul în nerespectarea obligațiilor europene. ▪ Contenciosul Uniunii Europene în materie de mediu. Contenciosul în anulare și carență (abținerea de a acționa). ▪ Contenciosul Uniunii Europene în materie de mediu. Hotărâri preliminare (prejudiciale). ▪ Digitalizarea accesului la justiție în materie de mediu. Aspecte de drept comparat. ▪ Răspunderea statelor pentru nerespectarea angajamentelor în materie de mediu la nivel intern și internațional. Jurisprudență relevantă.
4.	Dreptul litoralului Prof. univ.dr. Mircea DUȚU	▪ Reguli juridice în domeniul apelor la nivel național ▪ Regimul administrativ al domeniului public costier ▪ Reguli juridice în domeniul apelor la nivel internațional ▪ Regimul administrativ al domeniului public ▪ Digitalizarea deciziei publice în domeniul protecției litoralului ▪ Răspunderea pentru vătămarile aduse mediului
5.	Dreptul urbanismului Conf. univ.dr. Andrei DUȚU-BUZURA	▪ Apariția și dezvoltarea conceptului de urbanism ▪ Izvoarele dreptului urbanismului ▪ Regulile de urbanism. Regimul general al regulilor de urbanism. Conținutul regulilor generale de urbanism ▪ Autorizațiile de urbanism. Certificatul de urbanism. Autorizația de construire ▪ Exproprierea pentru cauză de utilitate publică. Dreptul de preemțiune în material urbanismului ▪ Răspunderea pentru nerespectarea regimului legal al actelor administrative de urbanism ▪ Digitalizarea procesului de luare a deciziei în domeniul urbanismului. Instrumente digitale de urbanism

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
6.	Instrumente economico - fiscale privind protecția mediului Conf. univ.dr. Carmen UNGUREANU	▪ Atenuarea și adaptarea la schimbările climatice cu ajutorul mecanismelor economico-financiare. ▪ Analiza unui Indicator al dezvoltării durabile (ONU) ▪ Analiza unui Indicator al dezvoltării durabile (EUROSTAT) ▪ Experiențe europene privind folosirea taxelor și a plăților pentru mediu. ▪ Analiza cheltuielilor de mediu din Romania comparativ cu alte țări europene. ▪ Analiza cheltuielilor de mediu din Romania in perioada 2021-2023. ▪ Tendințe noi în aplicarea taxelor și a impozitelor de mediu. ▪ Cheltuielile pentru protecția mediului în comuna/orașul/județul....., în anul... ▪ Cheltuielile pentru protecția mediului în întreprinderea....., în anul..... ▪ Etichetarea ecologică – instrument al performanței de mediu.
7.	Politici și strategii de mediu Conf. univ.dr. Carmen UNGUREANU	▪ Politica de mediu în România. ▪ Politica de mediu în Uniunea Europeană. ▪ Economia circulară. Importanță și beneficii. ▪ Gestionarea deșeurilor. Studiu de caz-comparație între România și altă țară din Uniunea Europeană. ▪ Cooperarea internațională în domeniul mediului. ▪ Politica de mediu a unei firme. Studiu de caz. ▪ Preocupări ale U.E. privind gestionarea durabilă a deșeurilor.
8.	Etică și integritate academică Lector univ.dr. Tudor AVRIGEANU	▪ Conflictul de interese în cercetarea științifică ▪ Plagiatul și autoplagiatul ▪ Raportul juridic de drept academic ▪ Universitatea ca formă de societate
9.	Drept european al mediului Lector univ.dr. Angelica COBZARU	▪ Contribuția Uniunii Europene la combaterea schimbărilor climatice ▪ Regimul european al deșeurilor ▪ Conceptul de dezvoltare durabilă. Evoluții, abordări, strategii la nivel european ▪ Acțiunea unional-europeană de combatere a efectelor schimbărilor climatice. „Pactul verde” pentru Europa ▪ Rolul Acordului de la Paris (2015) în conturarea noilor politici globale în domeniul climei ▪ Politici publice în domeniul schimbărilor climatice.

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
		Perspectiva Uniunii Europene ▪ Dreptul la un mediu sănătos în paradigma drepturilor fundamentale. Reglementare, garantare, posibile evoluții ▪ Elemente principale ale acquis-ului european privind gestiunea deșeurilor și a deșeurilor periculoase și reflectarea lor în legislația română. Aspecte doctrinare și jurisprudențiale ▪ Elemente principale ale acquis-ului european privind protecția faunei, florei și a biodiversității și reflectarea lor în legislația română. Aspecte doctrinare și jurisprudențiale
10.	Drept comparat al mediului Lector univ.dr. Angelica COBZARU	▪ Principiul prevenirii și principiul precauției – perspectivă comparată ▪ Specificul izvoarelor de drept al mediului la nivelul dreptului național, european și internațional ▪ Dezvoltarea durabilă. Reflectarea sa în principalele acte juridice și strategii la nivel național, european și internațional ▪ Protecția atmosferei la nivel comparat ▪ Conservarea biodiversității – perspectivă comparată ▪ Regimul deșeurilor la nivelul legislației comparate (națională și europeană) ▪ Răspunderea juridică în dreptul mediului din perspectivă comparată ▪ Jurisprudența de mediu din perspectivă comparată
11.	Drept sancționator al mediului Lector univ.dr. Angelica COBZARU	▪ Răspunderea civilă în dreptul mediului ▪ Răspunderea contravențională în dreptul mediului ▪ Răspunderea penală în dreptul mediului ▪ Răspunderea de mediu din perspectiva OUG nr 195/2005 privind protecția mediului ▪ Rolul principiilor de drept al mediului în aplicarea răspunderii ambientale ▪ Tendințe și perspective privind aplicarea sancțiunilor de mediu în contextul digitalizării

Director Departament Științe juridice,
Lector univ. dr. Cleopatra Drimer